
Муниципальное общеобразовательное учреждение
города Джанкоя Республики Крым лицей 

«Многоуровневый образовательный комплекс ЛЬ 2 
имени Героя Советского Союза Марин Карповны Байды»

П Р И К А З

24.12.2024 г. г. Джанкой №. 5 79/01.07

Об организации питания обучающихся 
на второе полугодие 2024-2025 учебного года

В соответствии со ст. 34, 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 г. «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», Федерального закона от 01.03.2020 
г. №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», постановлением Совета министров Республики Крым от 27.08.2020 г. №514 «О 
внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 г. №204, 
постановлением Совета министров Республики Крым от 01.09.2020 г. №525 «О внесении изменений 
в некоторые постановления Совета министров Республики Крым», постановлением администрации 
города Джанкоя Республики Крым от 11.09.2020 г. № 576 «Сб утверждении Порядка расходования 
субсидий из бюджета Республики Крым местному бюджету муниципального образования 
городской округ Джанкой Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях», постановлением от 20.03.2024 г. № 475 «Об утверждении Порядка обеспечения 
питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных образовательных учреждений» (с 
изменениями), приказа отдела образования администрации города Джанкоя Республики Крым от 
23.12.2024 г. № 528/02-01 «Об организации питания обучающихся на второе полугодие 2024-2025 
учебного года», с целью организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов, 
обучающихся льготных категорий в муниципальных образовательных учреждениях города 
Джанкоя, совершенствования системы организации и улучшения качества питания, сохранения 
здоровья обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ответственной за организацией питания в МОУ лицей «МОК№2 им. М. к. Байды» заместителю 
директора по воспитательной работе Бяашко Н. Б.
1.1. Обеспечить общественный (родительский) контроль за организацией питания обучающихся в 
соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», утвержденными 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека 18.05,2020 г.
2.2. Утвердить графики питания обучающихся по каждому классу с учетом продолжительности 
перемены для приема пищи не менее 20 минут.
2.3. Утвердить графики работы столовой, дежурства в обеденном зале учителей на переменах, 
учащихся 5-11 классов.
2.4. Оформить у входа в столовую стенд по организации питания обучающихся.
2.5. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями 
(законными представителями) по формирован иго навыков здорового питания.
2. Ответственной за организацию льготного питания, социальному педагогу Биляловой У. И.:
2.1. Организовать горячее питание для обучающихся льготной категории с 13.01.2025 г.
- бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в день:

1 шД. 1 Г П Я Р Р  1 Р М Р и й  ( o o n - r r \ a i v * \  u o  п о л п й т п  7 Й  ( К  т г Р !  •

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: djankoy2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

ЗАЛЕССКАЯ ЕЛЕНА ИЛЬИНИЧНА
Действителен c: с 18.11.2024, 06:48
Действителен до: до 11.02.2026, 06:48

Ключ подписи: 00F5FB8D644E0F9EF2551434352638178F



1-4 класс 2 смена (обед) из расчета 78,05 руб.;
- бесплатное одноразовое питание для обучающихся льготных категорий:

1-4 класс 1 смена (обед) из расчета 55,00 руб.;
1-4 класс 2 смена (ужин) из расчета 55,00 руб.;

- бесплатное двухразовое питание для обучающихся льготных категорий:
5-11 класс 1 смена (завтрак) из расчета 59,00 руб.,
5-11 класс 2 смена (ужин) из расчета 59,00 руб.,
5-11 класс 1,2 смена (обед) из расчета 63,00 руб., а именно:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с ограниченными возможностями здоровья;
- детей-инвалидов;
- детей из многодетных семей;
- детей из малообеспеченных семей;
- детей участников специальной военной операции, обучающихся 1-11 классов (согласно 
постановлению администрации города Джанкоя от 19.12.2024 г. №2254 «О внесении изменений в 
постановление администрации города Джанкоя от 20.03.2024 г. №475 «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных образовательных 
учреждений» (с изменениями)).
2.2. Организовать бесплатное двухразовое питание или обеспечить получение компенсации за 
питание в денежном эквиваленте согласно Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации 
на питание отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений города Джанкоя, 
проживающих на территории муниципального образования городской округ Джанкой, 
утвержденного постановлением администрации города Джанкоя от 04.02.2022 г. № 128 «О 
внесении изменений в постановление администрации города Джанкоя Республики Крым от 
03.11.2017 № 523 Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации на 
питание отдельных категорий обучающихся общеобразовательных учреждений города Джанкоя, 
проживающих на территории муниципального образования городской округ Джанкой для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов, имеющих статус ОВЗ, 
получающих образование на дому».
2.3. Утвердить списки обучающих, получающих бесплатное питание, приказом 
общеобразовательного учреждения по состоянию на 13.01.2025 г. и обеспечить ведение 
необходимой документации по организации питания обучающихся.
2.4. Ежемесячно до 10 числа отчетного месяца предоставлять в отдел образования администрации 
города Джанкоя информацию об хвате горячим питанием обучающихся (Приложение 1).
2.5. Прекратить обеспечение бесплатным питанием обучающихся в случае отчисления 
обучающегося из общеобразовательного учреждения либо утраты категории обучающегося, 
установленной в п. 2.1 настоящего приказа.
2.6. Возложить ответственность за точность заполнения табеля учета посещаемости обучающихся.
2.7. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями 
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
3. Заведующей столовой Поповой Н. А.:
3.1. Создать условия для организации буфетного обслуживания обучающихся за наличный расчет, в 
соответствии с режимом работы лицея.
5.2. Обеспечить контроль за наличием документов, подтверждающих качество и безопасность 
пищевых продуктов, организаций и проведением производственного контроля за качеством 
продуктов питания и услуги по организации питания.
3.3. Обеспечить отпуск готовой продукции с проведением измерения температуры блюд 
(термощуп) и обязательным занесением данных в журнал бракеража готовых блюд.
4. Классным руководителям 1-11-х классов:
4.1. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и родителями 
(законными представителями) по формированию навыков здорового питания.
4.2. Возложить ответственность за точность заполнения табеля учета посещаемости обучающихся.
5. Системному администратору Муравскому А. В.:



5Л. В разделе «Горячее питание» на официальном сайте лицея актуализировать нормативно- 
правовую документацию по организации питания и материалы:
- информацию о поставщиках продуктов питания;
- обратная связь с родителями;
- приказы на 2024-2025 учебный год (об организации питания/об ответственных за организацию 
питания; о питьевом режиме; о бракеражной комиссии; родительском контроле);
- телефона! горячих линий: Госуслуги, Министерства просвещения РФ, Министерства, образования, 
науки и молодежи РК, отдела образования администрации города Джанкоя;
- основного (организованного) меню на 10 дней на 2024-2025 учебный год;
- меню дополнительного питания;
- ассортимент дополнительного питания (буфетной продукции) с учётом ограничений, изложенных 
в приложении 6 СанПин 2.4.3648-20;
- информацию о здоровом питании школьников;
- ежедневно размещать ежедневное меню для обучающихся J-4 классов в единой системе 
автоматического мониторинга организации питания обучающихся FOOD.
6. Общий контроль оставляю за собой.

Директор МОУ лицея «МОК№2 им. М. К. Байды» Е. И. Залесская

Блашко Н. Б.



УТВЕРЖДАЮ 
Директор

МОУ лицея «МОКЖ’2 рд. М. К. Байды»
Е. И. Залесская 

Приказ № 579/Щ/07 от 24,12.2024 г.

ГРАФИК ПИТАНИЯ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 1-4 КЛАССОВ 

И ОБУЧАЮЩИХСЯ ЛЬГОТНОЙ КАТЕГОРИИ

1 СМЕНА !
ВРЕМЯ КЛАСС i
8.45-9.05 2-А, 2-Ъ, 3-В ;
9.40-10.00 1-А,1-Б,2-В
11.45-12.05 Льготная категория

1-2, 3»В классы !
2 СМЕНА |

14.20-14.40 3-А, 3-Б !
15.10-15.30 4-А, 4-Б. 4-В !

..... ___  - - .... -...... -.. -...... . . ________  " ............... . А  . , ,

16.15-16.35 Льготная категория 3-4 классы j



УТВЕРЖДАЮ
Директор

МОУ лицея «МОКЖ>2 им, М. К, Байды»
____  /j/J\ Е. И, Залесская

Приказ № 57щКпот 24.12.2024 г.

ГРАФИК ПИТАНИЯ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ 5-11 КЛАССОВ 

ЛЬГОТНОЙ КАТЕГОРИИ

1 СМЕНА !
ВРЕМЯ КЛАСС j
8.45-9.05

1
Льготная категория 
5, 9, 10, 11 классы :9.40-10.00

11.45-12,05
2 СМЕНА |

14,20-14.40 Льготная категория : 
6, 7, 8, 9 классы

J
15.10-15.30
16.15-16.35

РЕЗКИМ РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ
8.00  - 17.09



Приложение 1
к приказу Ж> 579/01.07 от 24.12.2024 г.

Информации
по организации горячего питания в МОУ___________з а ______ 202__года

К
ла

сс
ы

 
!

__
_ 

__
__

__
__

_
__

__
__

__
i

К
ол

-в
о 

об
-с

я
1

За счет’ 
бюджета

Льготная
категория

За
родительский

счет

Кол-во
об-ся

получающих
горячее
питание

Общий % 
охвата 

получающих 
горячее 
питание j

]1 -
4 

кл
ас

с 
го

ря
чи

й 
за

вт
ра

к 
(1

 с
ме

на
) 

/о
бе

д 
(2

 с
ме

на
)

%
 о

хв
ат

а

Че
л.

%
 о

хв
ат

а

За
вт

ра
к

О
бе

д

%
 о

хв
ат

а
. 1


